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Ty również dołóż swoją
cegiełkę do zbiórki  

Komitetu społecznego 
"Szansa 

dla bezdomniaków"
bez naszego wsparcia miejskie koty mogą nie 
przetrwać zimy- nie bądź obojętny na ich los

RAZEM 
możemy więcej



Szanowni Mieszkańcy 

Co jakiś czas zgłaszają się do nas mieszkańcy miasta zainteresowani podłą-
czeniem swojej posesji do sieci gazowniczej. Sieć jest budowana w tych ulicach, 
gdzie jest zainteresowanie mieszkańców tj. na ich wniosek. W związku z tym 
zwracam się do wszystkich Państwa zainteresowanych podłączeniem do sieci 
gazowej o złożenie wniosku do Polskiej Spółki Gazownictwa o określenie wa-
runków na przyłączenie obiektu do sieci, a następnie o zawarcie umowy z PSG 
na dostawę gazu. Pragnę nadmienić, że procedurę związaną z podłączeniem nie-
ruchomości do sieci gazowej należy zacząć odpowiednio wcześnie, ponieważ 
wszystkie formalności związane ze zgromadzeniem dokumentacji, wybudowa-
niem infrastruktury oraz podłączeniem posesji do sieci gazowej trwają około jed-
nego roku.

Wzór wniosku o określenie warunków przyłączenia do sieci gazowej można 
pobrać ze strony internetowej www.psgaz.pl, a wypełniony wniosek należy zło-
żyć na adres:

Polska Spółka Gazownictwa
Rejon Dystrybucji Gazu we Włocławku
ul. Toruńska 91A
87-800 Włocławek

W razie pytań i wątpliwości, bądź w celu uzyskania pomocy w wy-
pełnieniu wniosku możecie Państwo kontaktować się również z pra-
cownikiem Urzędu Miasta Radziejów – Danielem Niespodzińskim –  
ul. Kościuszki 20/22, I piętro, pokój 113. W ww. biurze można także pozyskać 
wzór wniosku oraz go tam złożyć.

Powyższe warto mieć na uwadze przy okazji modernizacji systemu grzewcze-
go we własnym domu.

Z dniem 1 października 2017 roku weszło w życie Rozporządzenie Ministra 
Rozwoju i Finansów z dnia 1 sierpnia 2017 r. w sprawie wymagań dla kotłów 
na paliwo stałe (Dz. U. z 2017 r. poz. 1690). Rozporządzenie zakazuje produk-
cji i sprzedaży przestarzałych, szkodzących środowisku kotłów (tzw. kopciuchy). 
Od 1 października firmy nie mogą już produkować na rynek polski kotłów nie-
spełniających norm rozporządzenia, a od lipca 2018 r. nie będą mogły ich także 
sprzedawać. Przepisy, które przygotowało Ministerstwo Rozwoju, to efekt rzą-
dowego programu walki ze smogiem.
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REDAKcJA ZASTRZEGA SObIE PRAWO DO SKRóTóW NADESłANych TEKSTóW

PRAWA AuTORSKIE ZASTRZEżONE

OD REDAKCJI
Szanowni Czytelnicy  
„Radziejowianina”  

  Oddajemy do Państwa rąk długo wyczekiwane jesienne 
wydanie gazety. 
  W najnowszym numerze prezentujemy zrealizowaną inwe-
stycję w ramach Budżetu Obywatelskiego 2017 – tor prze-
szkód. Przekazujemy także najnowszą informację, a mia-
nowicie wyniki tegorocznego głosowania na poszczególne 
projekty zgłoszone przez mieszkańców, które jakie miałby 
być realizowane w następnym roku. 
   Z przyjemnością informujemy, iż Miejska i Powiatowa  
Biblioteka Publiczna zakończyła generalny remont budyn-
ku. W związku z czym zaprasza wszystkich czytelników w 
swe odnowione mury. W związkuz tym, nasza redakcja pre-
zentuje na łamach gazety krótki rys fotograficzny z zakoń-
czenia tej realizacji
     Życzymy miłej lektury i liczymy na jej ciepłe przyjęcie.

      

W imieniu zespołu redakcyjnego 

Redaktor Naczelny

„Każdy znajdzie tu coś, co mu się nie spodoba.  Każdemu jego małe oburzenie.” 
(Józef Hen - pisarz, publicysta)

Ważna informacja dla osób  
zaintersowanych przyłączeniem  

do sieci gazowej

Lesław Podgórski 603 372 580
Lesław Kamiński 880 166 862
Marcin Kamiński 661 237 806
Ryszard Paliwoda 601 175 400
Marian Paliwoda 607 175 135
Józef Redmerski 694 700 310
Tadeusz Kardasz 502 241 621

Wykaz numerów 
telefonów taksówek

na postoju w Radziejowie
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Informujemy, że zgodnie z Uchwałą Nr 36/1661/17 Zarządu Wojewódz-
twa Kujawsko- Pomorskiego z dnia 13 września 2017 r. przyznał dotację 
dla projektu pn. „Budowa sieci kanalizacji sanitarnej i sieci wodociągowej 
w Radziejowie III etap wraz z budową stacji uzdatniania wody”- ze środków 

Środki unijne na budowę kanalizacji sanitarnej, wodociągowej i stacji 
uzdatniania wody w mieście zostały przyznane

Dzięki pomysłom mieszkańców miasta w bieżącym roku zostały zrealizowane pro-
jekty projekty w ramach Budżetu Obywatelskiego.

W pierwszej edycji przewidzianej do realizacji w bieżącym roku wybrane zostały 
dwa projekty, które uzyskały największą liczbę głosów mieszkańców. 

Pierwszy z nich pod nazwą: „Ożywienie terenu lasu miejskiego poprzez animację 
toru przeszkód z uwzględnieniem pozostałości powojennych (bunkry)” został  zloka-
lizowany w lesie miejskim na obszarze pomiędzy ulicami Sportową i Armii Krajowej. 
Wybudowany został tor przeszkód, który składa się z następujących urządzeń: szałas, po-
desty do przeskakiwania, poziome belki „pod i nad”, ściana z oknem, podest ruchomy, 
tor do czołgania, lina do przeskoku, równoważnia, równoważnia na sprężynach, ściana 
z opon, ścieżka z opon, rura do czołgania, drabina sznurowa. W ramach prac oczyszczo-
no dwa bunkry z czasów drugiej wojny światowej, a do jednego z nich wykonano około  
40-metrowy okop umocniony drewnianą konstrukcją. 

całkowita wartość inwestycji wyniosła 74.927,40 zł. 

Drugi projekt to: „Przebudowa i budowa sieci energetycznej na terenie Rodzinne-
go Ogrodu Działkowego „STOROTKA” w Radziejowie”. W ramach projektu została 
wybudowana nowa wewnętrzna linia zasilająca oraz 4 szafki pomiarowe na terenie tzw. 
ogródków działkowych. Linia ta będzie zasilała w energię elektryczną działki na tere-
nie ogródków. Z uwagi na to, że pojedynczy projekt w ramach budżetu obywatelskiego 
może wynosić maksymalnie 75.000,00 złotych linia została wybudowana w następują-
cych uliczkach: Jaśminowa, Malinowa, Konwaliowa, Żonkilowa, Sasankowa. 

całkowita wartość inwestycji wyniosła 71.329,60 zł.

Unii Europejskiej. Złożone zostały wszelkie niezbędne dokumenty i czeka-
my na wyznaczenie terminu podpisania umowy o dofinansowanie przed-
miotowego projektu.

Budżet Obywatelski 2017 - zrealizowany
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BUDŻET OBYWATELSKI NA 2018 ROK
Zgłoszone projekty oraz wyniki głosowania

W dniu 16 października br. zakończyło się głosowanie na projekty w ra-
mach Budżetu Obywatelskiego, które mają być realizowane na terenie mia-
sta w 2018 roku. Głosowaniu poddane zostały następujące propozycje pro-
jektów:

„Teren miejskiego wypoczynku i rekreacji wraz z sensoryczną  
odnową (ogród)”

Zadanie ma na celu pobudzenie terenów zielonych w postaci ich zago-
spodarowania. Projekt zakłada stworzenie kompleksu przeznaczonego do 
miejskiego wypoczynku i rekreacji w postaci założenia ogrodu sensorycz-
no-botanicznego wraz z całą infrastrukturą. Cały kompleks składałby się z 
trzech wyodrębnionych od siebie stref:

1. Strefa – teren rozrywkowy: zamontowanie urządzeń służących do ak-
tywnego spędzania wolnego czasu w postaci zewnętrznej gry w tzw. piłka-
rzyki, zewnętrznej gry w tenisa stołowego, zewnętrznej gry tzw. chłopka, 
zamontowanie dwóch słupków do gry m.in. w badmintona, zamontowanie 
elementów i wykonanie podłoża do gry w szachy.

2. Strefa – teren plażowy: na wysypanym piasku zamontowanie 6 szt. le-
żaków zewnętrznych wykonanych z metalu lub drewna wraz z 3 szt. para-
soli wykonanych z drewna pokrytych strzechą.

3. Strefa – teren rekreacyjno-sensoryczny: miejsce to byłoby wydzielo-
ne z trzech sąsiadujących ze sobą klombów – ogrodów, w których znajdo-
wałyby się rośliny i kwiaty o tematyce zapachowej. Każdy z trzech klom-
bów – ogrodów miałby inna tematykę zapachową np.: ogród ziołowy, ogród 
kwiatowy, ogród drzew i krzewów. Pośród powyższych stref ogrodowych 
umiejscowione byłyby elementy architektury ogrodowej jak: 2 szt. huśta-
wek 3-osobowych wykonanych z drewna, 6 szt. ławek oraz 1 szt. urządze-
nia do zamontowania 3 hamaków.

Do realizacji zadania wybrano trzy potencjalne lokalizacje: teren parku 
za Radziejowskim Domem Kultury lub teren miasteczka ruchu drogowego 
przy ul. Sportowej, teren tzw. błot za ogródkami działkowymi

„Wykonanie miejsc postojowych ogólnodostępnych dla samocho-
dów osobowych”

W ramach zadania proponuje się wykonać miejsca postojowe w ilości 
32 stanowisk, z kostki brukowej, z dojazdem od strony ul. M. Dąbrowskiej. 
Miejsce realizacji zadania: na terenie osiedla mieszkaniowego pomiędzy ul. 
Chopina i budynkiem przy ul. M. Dąbrowskiej 3.

Nie pal śmieci !

„budowa siłowni zewnętrznej”
 Projekt zakłada budowę siłowni zewnętrznej poprzez zamontowa-

nie urządzeń do ćwiczeń. Miejsce realizacji zadania: ul. Działkowa.

 „budowa parku do ćwiczeń kalisteniki / street workout”
Projekt zakłada budowę placu do ćwiczeń street workout, czyli ćwiczeń w 

obrębie ciężaru własnego ciała, od podciągania i pompek po trudne elementy 
gimnastyczne, wyposażonego w drążki rozmieszczone na różnych wysoko-
ściach, poręcze, drabinki, kółka gimnastyczne, linki do wspinania, ławki sko-
śne. Wszystko na bezpiecznej nawierzchni.

Do realizacji zadania wybrano dwie potencjalne lokalizacje: na części działki 
o nr ewid. 168/2 – Plac (zieleniec) przy ul. Polnej pomiędzy przedszkolem i par-
kiem za Radziejowskim Domem Kultury lub na części działki o nr ewid. 1428/9 
– Plac (zieleniec) pomiędzy ul. M. Dąbrowskiej, ul. Chopina, blokiem przy ul.  
M. Dąbrowskiej 3 oraz blokiem RTBS przy ul. Chopina 4.

Łacznie oddano 1131 głosów w tym aż 90 głosów nieważnych, gdzie 
przeważająca ich ilość to głosy osób, które nie są mieszkańcami miasta  
(77 głosów).

 Poniżej podajemy liczbę głosów, jakie otrzymały poszczególne projekty: 
- Teren miejskiego wypoczynku i rekreacji wraz z sensoryczną odno-

wą (ogród) - 302 głosów
- Wykonanie miejsc postojowych ogólnodostępnych dla samocho-

dów osobowych - 198 głosów
- budowa siłowni zewnętrznej -236 głosów
- budowa parku do ćwiczeń kalisteniki / street workout - 305 głosów

W związku z powyższym w roku 2018 będą realizowane następują-
ce projekty:

- budowa parku do ćwiczeń kalisteniki / street workout - projekt zgło-
szony przez Patryka Wojciechowskiego.

- Teren miejskiego wypoczynku i rekreacji wraz z sensoryczną  
odnową (ogród) - projekt zgłoszony przez Tomasza Świerczyńskiego.

Często w okresie jesienno-zimowym wiele osób ulega pokusie pozbycia się 
śmieci paląc je w piecach domowych. Wydajność energetyczna nieposegrego-
wanych śmieci nie jest zbyt wielka, a może stać się przyczyną bardzo poważ-
nych i kosztownych kłopotów.

Temperatura w piecach domowych wynosi zaledwie od 200 do 500 stopni C. 
Jednym z czynników, które mają wpływ na nasze bezpieczeństwo jest właśnie 
zbyt niska temperatura spalania. Z domowych palenisk do atmosfery wydostają 
się wtedy nieoczyszczone szkodliwe substancje chemiczne, a ich lista jest długa.

Lekarze alarmują
Zanieczyszczenia w powietrzu wpływają na nasz cały organizm i chociaż 

skutki ich oddziaływania nie są widoczne natychmiast, to gromadzące się tok-
syny mają znaczący wpływ na nasze zdrowie. Często dolegliwości zaczyna-
ją się od kaszlu i uczucia duszności. Szczególnie dzieci są narażone na cho-

roby związane z układem oddechowym i obniżoną odpornością, która objawia 
się w formie alergii. Zanieczyszczenie powietrza dwutlenkiem siarki powodu-
je trudności w oddychaniu, tlenki azotu podrażniają płuca, tlenek węgla powo-
duje zatrucia i ma negatywny wpływ na centralny układ nerwowy. Niekontrolo-
wany proces spalania śmieci prowadzi do przedostania się do atmosfery związ-
ków nazywanych dioksynami i furanami powodującymi choroby nowotworowe.  
Powstają też koszty innego rodzaju: spalanie śmieci w domowych warunkach 
powoduje uszkodzenia instalacji i przewodów kominowych.

Pamiętajmy!
Palenie śmieci w domu jest niebezpieczne i grozi wysoką grzywną do  

5 tysięcy złotych. Unikajmy domowych sposobów pozbywania się śmieci, które 
bez odpowiedniej technologii są dla nas po prostu zagrożeniem. Spalanie śmie-
ci w naszych domowych piecach nie jest oszczędne, tylko kosztowne - bo nie-
ekologiczne.

źródło: www.niepalsmieci.pl
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RADZIEJóW na starej fotografii ...

Radziejowska pielgrzymka do częstochowy, rok 1958. Na zdjęciu m.in. obecni: p. Kaczmarkowa, barbara czyżewska z czołowa, p. chwalisz z Kon-
trewersu wraz z żoną, p. Filipiak ze Starego Radziejowa wraz z żoną, Genowefa Kłosowska, Władysława Szałkiewicz, p. Staszyńska, Teresa Lewan-
dowska, Władysław Stramowski, Zofia Konwent, p. Nowakowa,  siostry Adamczewskie i Derenda z Opatowic, barbara urbańska, Irena czyżewska, 
Jadwiga Dąbrowska, Marysia Wojciechowska, p. Małecka, p. Szymańska, Anna Szamagalska, helena Kierzkowska, Antoni Kowalkowski, henryk 
cukierski, p. Miętkiewicz, p. Salamońska, Zofia Salamońska, Kazimierz Ziółkowski, ks. Stanisław Gołebiewski, Jadwiga bąkowska, Maria Stramow-
ska. Z prywatnych zbiorów Antoniego Kowalkowskiego.

Wycieczka mieszkańców  
Radziejowa do ciechocinka, 

rok 1931. Z prywatnych zbio-
rów Jadwigi Strzałkowskiej.
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Przedszkolacy biorący udział w przedstawieniu w budynku Ratusza- radziejowski rynek, lipiec 1946. 
Od góry z prawej: Franciszka Mętlewicz - kierownik przedszkola, p. cuchocka, J. Jadach - burmistrz, helena Karpińska - wychowawczyni.
Niżej od prawej: Stanisław Woźniak, Józefa Konopacka, Elżbieta Posłuszna, bożena Mikołajczak, Maria Majewska, benon Malinowski.
Drugi rząd od prawej: Janusz Posłuszny, hanna łaska, Józef Golon, barbara Woxniak, czesław urbański, Jan Śrubas.
Trzeci rząd od prawej: Krystyna Woxniak, Stanisław Polak, Elzbieta Podgórska, Jerzy Nowakowski, Sabina Mielcarek, Waldemar Kepski,  
Janina Smykowska, Leon Szcześniewicz, Jadwiga Skrzeczkowska.
Czwarty rząd od prawej: Elżbieta Skorupa, Elżbieta Polankiewicz, Wanda cierpisz.
Z prywatnych zbiorów Jerzego Nowakowskiego, obecnie zamieszkałego w bydgoszczy.

Druzyna Startu Radziejów, lata 70-te, na zdjęciu m.in: Tadeusz bogacz, Zdzisław Zieliński, Józef Kardasz, Piotr Wojcie-
chowski,  Leon Zentkiewicz, Torzewski, czesław Jałoszyński, Józef Mentlewicz, Paweł Maśliński, Józef Nowakowski,  
Zygmunt  Wolański, Józef Górczyński, czesław urbański, Kazimierz Tarnecki, Wojciech  brochocki, Krzysztof Zentkiewicz,  
pp. Radaszewscy, Wojciech bykowski, Igor chilimoniuk, czesław Jędrzejewski, Roman bruch, Pilak, Kazimierz Korzeniew-
ski. Z prywatnych zbiorów Zdzisława Zielińskiego 
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Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna przygotowała dla dzieci ciekawy program za-
jęć wakacyjnych było m.in. głośne czytanie bajek, odbywały się różnorodne zajęcia plastyczne, 
gry, zabawy, kalambury a na zakończenie wielki bal. Oprócz zajęć w bibliotece mali czytelnicy 
uczestniczyli w spotkaniu w Izbie Regionalnej połączonym z jej zwiedzaniem. Wakacje w bi-
bliotece miały miejsce w tymczasowym lokum- Ratuszu.

WAKAcJE w radziejowskiej bibliotece

Wiadomości z Miejskiej i Powiatowej biblioteki Publicznej

Gdy ciało wyraża cierpienie psychiczne
W ramach V Regionalnych Dni Psychoterapii – To-

ruń- Włocławek- Radziejów, odbywających się w Miej-
skiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej z inicjatywy 
radziejowskiej Poradni Psychologiczno – Pedagogicz-
nej, w dniu 18 października br. miała miejsce prezen-
tacja filmu Małgorzaty Szumowskiej „Body/Ciało” za-
kończona prelekcją i dyskusją. Moderatorem dysku-
sji była psycholog certyfikowany psychoterapeuta psy-
choanalityczny, członek zwyczajny Polskiego Towarzy-
stwa Psychoterapii Psychoanalitycznej Adriana Meller. 
Obejrzany film stał się pretekstem do dyskusji o przy-
czynach i przejawach fizycznych cierpienia psychiczne-
go, którego pierwotnych źródeł dopatrywać się trzeba 
w zaburzonych rodzinnych relacjach. Spotkanie to było 
pierwszym z planowanego cyklu spotkań w ramach 
współpracy z PPP w Radziejowie. Patronat nad radzie-
jowskim wydarzeniem obok poradni objęli Starosta Ra-
dziejowski i Burmistrz Radziejowa. 

Danuta Wielgosz



Sławomir Augustyniak
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REMONT ZAKOŃcZONy !!!
Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna im. Franciszka Beciń-

skiego w Radziejowie zakończyła realizację drugiego etapu projektu 
„Radziejowska Biblioteka OdNowa„  -  modernizację w ramach Na-
rodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa.  Priorytet 2 - Infrastruk-
tura Bibliotek 2016-2020. Prace przebudowy i nowoczesnej aranża-
cji pomieszczeń bibliotecznych zostały zakończone. Środki na inwe-
stycję pochodziły z dotacji MKiDN, a w ok. 30% z funduszu samo-
rządu miasta. Kolejny etap modernizacji polegający na zagospodaro-
waniu przestrzeni wokół biblioteki nastąpi w 2018r. 

SERDECZNIE ZAPRASZAMY do OdNowionej radziejowskiej  
BIBLIOTEKI.

Wiadomości z Miejskiej i Powiatowej biblioteki Publicznej
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Narodowe czytanie 
„WESELA”  
Stanisława  

Wyspiańskiego

Nauczyciele Miejskiego Zespołu Szkół ponownie uczestniczyli w pro-
jekcie europejskim POWER pt, „Moja szkoła drzwiami do nowoczesnej Eu-
ropy” W pierwszych tygodniach lipca 6 nauczycieli uczestniczyło w dwuty-
godniowym kursie języka angielskiego w Londynie. Nauczyciele szlifowa-
li swoje umiejętności językowe i poznawali kulturę i historię Wielkiej Bry-
tanii. Kurs dla nauczycieli odbywał się w centrum Londynu w szkole języ-
kowej „Kensighton Academy of English”. Wszyscy przywieźli odpowiednie 
certyfikaty i zadowolenie z kursu.  Kolejna grupa 6 nauczycieli uczestniczy-
ła w kursach na Malcie: 3 z nich szlifowało język angielski, a pozostał trójka 
uczestniczyła w kursie komputerowym, który prowadzony był w języku an-
gielskim.  Nauczyciele pobierali naukę w Maltańskich szkołach : „Gateway 
School of English”  oraz  „Link School of English”. 

Wszystkie kursy zostały z finansowane z programu POWER, który jest 
realizowany w Miejskim Zespole Szkól od listopada 2016 roku do czerw-

Nowy rok szkolny 2017/2018 rozpoczęli-
śmy Narodowym Czytaniem „Wesela” Stanisła-
wa Wyspiańskiego, które w drodze głosowania 
zostało wybrane do wspólnej lektury. Ucznio-
wie, dyrektor szkoły Remigiusz Koźmiński, na-
uczyciele języka polskiego i zaproszeni goście:  
Alina Krupińska - przyjaciel szkoły, Anna For-
nalewicz – przedstawiciel rodziców przeczy-
tali fragmenty dramatu z podziałem na role. 
Uczniowie klas V-VII i gimnazjaliści z zainte-
resowaniem słuchali trudnego, ale bardzo waż-
nego polskiego dramatu. Odbył się także kon-
kurs dla chętnych na interpretację fragmentów 
dzieła. Czwórka śmiałków zmierzyła się z frag-
mentami „Wesela”. Nagrodą były słodycze. Re-
prezentantki szkolnego koła teatralnego ubrane 

Nauczyciele na  
zagranicznych kursach

w stroje ludowe prezentowały charakterystyczne rekwizyty: złoty róg i sznur. Koordynatorem szkolnej 
akcji jak każdego roku była Grażyna Trzmielewska. Prezydent RP  Andrzej Duda zachęcał do przypo-
mnienia wyjątkowych bohaterów, niepowtarzalnego nastroju dramatu i docenienia pięknej polszczyzny.  
W Polsce i za granicami naszego kraju, w ponad 2 tys. miast i miejscowości odbyła się akcja Narodo-
wego Czytania. Raz jeszcze mogliśmy przekonać się o tym, że nasza wielka literatura stanowi integral-
ną część narodowej kultury. 

Grażyna Trzmielewska 

ca 2018 roku. Celem projektu jest 
podniesienie kwalifikacji nauczy-
cieli w obszarze komunikowania 
w języku angielskim, wykorzysty-
wania komputera i nowoczesnych 
metod nauczania z wykorzysta-
niem technologii informatycznej. 
Przyznane dofinansowanie to:  
205 528,25zł

Przemysław Stolarski
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     W roku szkolnym 2017/2018 do Publicznego 
Przedszkola nr 1 im. Heleny Karpińskiej  w Radziejowie 
uczęszcza 184 dzieci. Przedszkole to część Miejskiego 
Zespołu Szkół w Radziejowie, zlokalizowane jest w 
dwóch budynkach: przy ul. Polnej 1 i Szkolnej 28.
Przy ulicy Polnej 99 dzieci w wieku od 3 do 5 lat 
uczęszcza  do czterech grup, o wdzięcznych nazwach:  

Biedronki, Motylki, Żabki i Pszczółki. Przy ulicy Szkolnej mieszczą sie 3 
grupy „0”: Elfy, Minionki, Skarzty i gupa młodszych dzieci - Smerfy- łącznie 
85 bajkowych  przedszkolaków. Rok szkolny rozpoczął się 4 września br. 
    Dzieci ze wszystkich grup zdążyły już poznać zasady bezpiecznego 
poruszania się po mieście, świętowały nadejście jesieni, bawiły sie podczas 
Dnia Przedszkolaka i Dnia Chłopaka. Wszystkie przedszkolaki uczestniczyły 

Informacje z przedszkola

Spotkanie 
z myśliwym

w audycji muzycznej, zorganizowanej przez OSP w Aleksandrowie 
Kujawskim. Orkiestra dęta przyjechała specjalnie do naszego przedszkola  
i zaprezentowała swoje instrumenty i wspaniałe umiejętności.
     W najbliższym czasie przedszkolaki wybiorą się do teatru i wezmą udział 
w obchodach Światowego Dnia Misia. Miś to przecież niezwykle ważna 
zabawka w życiu każdego dziecka, a dla naszych przedszkolaków znak 
rozpoznawczy, umieszczony w logo placówki. Niedługo zostanie ogłoszony 
konkurs dla dzieci i ich rodziców, którego celem będzie własnoręczne 
wykonanie misia marzeń. Maskotki powędrują potem do placówek  
i instytucji, które współpracują z naszym przedszkolem i wnoszą wkład  
w wychowanie i edukację przedszkolaków.

Zespół ds promocji przedszkola
Róża Adamkiewicz, Marta Barbarowicz

Pod hasłem ,,Z naturą na Ty radośniej jest 
żyć” klasa III b wraz z wychowawczynią  
R. Wojciechowską zorganizowała spotkanie 
z myśliwym panem Pawłem Pietrusiakiem, 
który należy do Koła Łowieckiego nr 3 
,,Bażant„ w Bądkowie. Myśliwy przywitał 
dzieci powitaniem ,,Darz Bór”, następnie 
poprzez prezentację pt. ,,Kto to jest myśliwy?„ 
wprowadził uczniów w tematykę leśną, 
przybliżył słownictwo używane w gwarze 
myśliwskiej. Dużym zainteresowaniem dzieci, 
szczególnie chłopców cieszył się sprzęt 
myśliwski: latarki, noktowizory, wabiki, czy 
kamera leśna. Zostały pokazane także trofea 
myśliwskie, skóry,  odzież oraz odznaczenia.  
Na koniec spotkania odbył się quiz z 
nagrodami. To była ciekawa lekcja, na której 

dzieci dowiedziały się, na czym polega myślistwo i praca leśniczego oraz w jaki sposób należy dbać o las 
i zwierzynę. To nie koniec przygody uczniów kl. III b z przyrodą, gdyż wspólnie z myśliwymi planują 
dokarmiać zwierzęta. Czekają tylko na śnieżną zimę.

Romana Wojciechowska

Liceum w Przemystce 
wśród najlepszych 

szkół w województwie  
W związku z uzyskaniem bardzo dobrego wyniku egzaminu 
maturalnego w roku szkolnym 2016/2017 dyrektor szkoły 
Jacek Malinowski odebrał z rąk Marka Gralika - Kujawsko 
-Pomorskiego Kuratora Oświaty List Gratulacyjny skierowany 
do nauczycieli, kierownictwa, uczniów i rodziców Liceum   
w Przemystce.
Bardzo  wysoka zdawalność egzaminu oraz wyniki  
z poszczególnych przedmiotów świadczą o wytrwałości  
i konsekwentnej pracy całej społeczności szkolnej.
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W dniach 16-19.08.2017r. młodzież z klasy pierwszej i drugiej liceum 
ogólnokształcącego -Z Innowacją Pedagogiczną, Pożarnictwo i Ratownic-
two Medyczne, uczestniczyła w corocznym obozie szkoleniowym w miej-
scowości Piła- Młyn w Borach Tucholskich.

Plan dnia rozpoczynał się od codziennej zaprawy, po czym strażacy z ko-
mendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Radziejowie w osobach 
bryg. Tomasza Ziółkowskiego oraz st.asp. Grzegorza Sowińskiego prowa-

Kolejny obóz uczniów klasy pożarniczej z Przemystki za nami

Porozumienie ze Stowarzyszeniem Księgowych w Polsce
Poziom kształcenia w Zespole Szkół RCKU  

w Przemystce systematycznie się podnosi m.in. dzię-
ki współpracy z instytucjami zewnętrznymi, która 
umożliwia łączenie teorii szkolnej z praktyką zawo-
dową. Kolejnym krokiem na tej drodze było podpi-
sanie w dniu 1 września 2017 roku Porozumienia o 
Współpracy między Zespołem Szkół RCKU a Wło-
cławskim Oddziałem Okręgowym Stowarzyszenia 
Księgowych Polsce. 

Dokument w imieniu szkoły podpisał Dyrektor 
Jacek Malinowski. Stowarzyszenie reprezentowały 
jego Prezes p. Krystyna Urbaniak i Dyrektor Biura 
Iwona Płuza.

Celem porozumienia jest partnerska współpraca  
i wspólna działalność dydaktyczno -naukowa oraz 
organizacyjno-techniczna i merytoryczna, mająca 
służyć młodzieży uczęszczającej do Technikum Eko-
nomicznego. Efektem tej współpracy będzie jesz-
cze lepsze przygotowanie do zawodu absolwentów 
naszej szkoły, którzy są znani w województwie, a 
nawet w kraju m.in. dzięki sukcesom w konkursach  
i olimpiadach przedmiotowych.

dzili zajęcia teoretyczne związane z pożarnictwem oraz pierwszą pomocą 
medyczną. Poobiedni czas wypełniony był zajęciami sportowymi m.in. pił-
ką siatkową, plażową oraz piłką nożną, które prowadzili nauczyciele i wy-
chowawcy z Zespołu Szkół z Przemystki - Krzysztof Cybulski i Daniel Go-
lon. Dla uczniów klasy pierwszej obóz ten był okazją do zapoznania się ze 
specyfiką funkcjonowania klasy pożarniczej, w której naukę będą kontynu-
ować przez najbliższe trzy lata.
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Wakacje już za nami. Zaczęliśmy je sportowo, minipiknikiem na terenie si-
łowni zewnętrznej przy ZSiP. W lipcu 
podopieczni naszego Stowarzyszenia 
wraz z opiekunami odwiedzili Dubiel-
no k/Świecia, zaś  w ostatni weekend 
wakacji- trzy dni odpoczywali w Cie-
chocinku. Byliśmy również obecni na 
pikniku w Sławsku Wielkim, gdzie poma-
galiśmy w zbieraniu funduszy na leczenie  
i rehabilitację Filipa Franczaka, odwie-
dziliśmy tor przeszkód w radziejowskim 
lesie. Zakończyliśmy lato tradycyjną bie-
siadą przy grillu. 

A od września wielkie zmiany. Spo-
tykamy się już nie jeden, a kilka razy w 
tygodniu. Oprócz zajęć plastycznych, nasi 
podopieczni korzystają z muzykoterapii, 
mają zajęcia zumby. Rodzice z dziećmi 
utworzyli grupę kulinarną, a co tydzień 
wszyscy spotykają się z zaproszonym, 
przez stowarzyszenie, gościem. W ramach 
tych ciekawych spotkań była już poga-
danka o higienie z Renatą Nawrocką, lekcja decoupage’u z Sylwią Kaczmarek, 
opowieść o cudownym obrazie Matki Boskiej Częstochowskiej księdza Marcina 
Pachlińskiego, nauka jesiennej piosenki i zabawy z Iloną Waszak. Wszystkich 
chętnych, którzy chcieliby włączyć się pracę naszego Stowarzyszenia „Subicere”,  
prosimy o kontakt z v-ce prezes Jadwigą Szyszkowską-Jankowską, przez facebo-
ok, stronę internetową lub osobiście. Zapraszamy. 

Fot. Grzegorz Cypel i Jadwiga Szyszkowska-Jankowska

co słychać w Stowarzyszeniu „Subicere” ?
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Podstawowym celem działalności Towarzystwa Miłośników Kujaw w Ra-
dziejowie jest prowadzenie Izby Regionalnej,  zachowanie pamięci o przodkach 
oraz  pamiątkach przeszłości dla następnych pokoleń.

Od ponad roku TMK ma nową siedzibę w budynku „starej plebanii” na ulicy 
Kruszwickiej 1. Tu także mieści się Izba Regionalna, której administratorem jest 
Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Radziejowie. Właścicielem zgro-
madzonej w niej ekspozycji oraz opiekę nad nią sprawuje stowarzyszenie. Środki 

na jej utrzymanie w całości pochodzą od samorządu Miasta Radziejów.
W ciągu minionego roku, dzięki nowym warunkom lokalowym, TMK 

znacznie poszerzyło swoją działalność w zakresie edukacji regionalnej 
oraz promocji miasta i regionu. „Stara plebania” obok innych podmiotów 
kulturalno- oświatowych stała się centrum kulturalnym Radziejowa. Jest 
otwarta  dla zwiedzających we wtorki, czwartki w godz. 10.00- 15.00 i w 
sobotę w godz. 10.00-13.00. Członkowie stowarzyszenia pełnili również 
dyżury w okresie wakacyjnym. Dla zwiedzających został opracowany 
specjalny folder informacyjny.

 Ekspozycje i wystawy zgromadzone w Izbie przyciągają licznych 
zwiedzających. Od momentu uroczystego otwarcia, 13 lutego 2017 r. 
odwiedzają ją: dzieci z przedszkoli oraz młodzież szkół powiatu radzie-
jowskiego: z Radziejowa, Skibina, Byczyny, Płowiec, Piotrkowa Kujaw-
skiego i Pocierzyna, mieszkańcy miasta i okolic. Goścmi są także liczni 

Z działalności Towarzystwa Miłośników Kujaw w Radziejowie
turyści, w tym z zagranicy-  ze Szwecji, Kosowa, USA, Izraela, Niemiec i Au-
stralii. Zbiory zgromadzone  w Izbie oglądali  również przewodnicy turystyczni 
z województwa kujawsko –pomorskiego, grupa literacka Uniwersytetu III wie-
ku z Radziejowa i Torunia.

Trudno wymienić wszystkie przedsięwzięcia realizowane społecznie przez 
członków stowarzyszenia we współpracy z jednostkami samorządowymi- Urzę-
dem Miasta Radziejów, Urzędem Gminy Radziejów, Starostwem Powiatowym, 
instytucjami kulturalno-oświatowymi- Miejską i Powiatową Biblioteka Publicz-
na w Radziejowie, Muzeum Ziemi Kujawsko-Dobrzyńskiej we Włocławku, 
Szkołą Muzyczną w Radziejowie, Radziejowskim Domem Kultury.

TMK włącza się w ogólnopolskie akcje popularyzujące czytelnictwo i pro-
mocję regionu, m.in. Noc Muzeów, Cała Polska Czyta Dzieciom, Europejskie 
Dni Dziedzictwa. Stowarzyszenie prowadzi działalność statutową w oparciu  
o składki  członkowskie oraz środki finansowe pozyskiwane z funduszy unij-
nych i konkursów dla organizacji pozarządowych. W bieżącym roku stowarzy-
szenie realizuje projekt „Zachować tradycje ziemi radziejowskiej” ze środków 
Starostwa Powiatowego. Aktywnie uczestniczy w obchodach Dni Radziejowa i 
Dni Powiatu Radziejowskiego. W tym czasie Izba Regionalna udostępniona jest 
dla zwiedzających podczas dodatkowych dyżurów, a wybrane eksponaty i wy-
twory artystów ludowych, często członków TMK, można obejrzeć  na specjal-
nie przygotowanych stoisku.

W ciągu ostatnich kilku miesięcy w ramach prowadzenia działalności eduka-
cyjnej na rzecz dzieci, młodzieży i dorosłych zorganizowano:

- spotkanie i prelekcję z etnografem z Muzeum Ziemi Kujawskiej i Do-

brzyńskiej p. Dorotą Kalinowską, w ramach VII „Spotkań z tradycją”  
(22.03. 2017 r.);

- warsztaty regionalne oraz  warsztaty malowania pisanek z p. Anie-
lą Leszczyńską z cyklu „Zwyczaje i tradycje wielkanocne na Kujawach” 
(22.03.2017 r.);

- wystawę twórczości Stanisława Gulczyńskiego (26.04.2017 r.), 
- wernisaż malarski „Ta ziemia mi najdroższa” (19.05. 2017 r.) i wysta-

wę fotograficzną „Śladami wiatraków” (08.09.2017 r.) autorstwa Karoliny  
Rosińskiej;

- wieczorne czytanie „Baśni i klech kujawskich” Reginy Zaleskiej-Woj-
ciechowskiej dla uczniów klas IV Publicznej Szkoły Podstawowej Nr 1  
w Radziejowie w ramach Nocy Muzeów (16.06.2017 r.);

- wieczorne czytanie „Pochodu Czarnego Krzyża” Franciszka Beciń-
skiego dla młodzieży Publicznego Gimnazjum Nr 1 w Radziejowie z okazji  
120 rocznicy urodzin autora(14.09.2017 r.);

- II Grę Miejską pt. „Odkryj Radziejów” dla uczniów gimnazjum i szkół 
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średnich we współpracy z Urzędem Miasta w Radziejowie popula-
ryzującą historię miasta (20-21.06.2017 r.) .

Członkowie TMK pracują w ramach sekcji, a szczególną aktyw-
ność przejawia sekcja twórczości ludowej. Kontynuuje ona boga-
te tradycje stowarzyszenia w zakresie haftu kujawskiego. Prowadzi 
koło hafciarskie i warsztaty rękodzieła ludowego. Jego uczestnicz-
ki przygotowały m.in. Palmę Wielkanocną dla kościoła farnego, któ-
ra uświetniła obchody Świąt Wielkanocnych. Członkowie sekcji za-
inicjowali I Powiatowy Konkurs Sztuki Ludowej i Nieprofesjonal-
nej. Do konkursu przystąpiło 38 osób w różnych kategoriach: haftu 
kujawskiego, koronki, rzeźby, wytworów kowalskich i prac malar-
skich. Zgromadzone wytwory można było obejrzeć na wystawie po-
konkursowej zorganizowanej w Izbie Regionalnej do 30 VIII 2017 r. 

 Izba Regionalna funkcjonuje dzięki ogromnemu zaanga-
żowaniu i ofiarności wielu działaczy TMK i mieszkańcom miasta. 
To oni przynoszą tu kolejne eksponaty i dzielą się informacjami z hi-
storii miasta. Dla najbliższych sąsiadów, mieszkańców ul. Szkolnej, 
stowarzyszenie zorganizowało spotkanie z gwara i twórczością ku-
jawską pt.„A my się kłaniuma i serdecznie zapraszuma…”, które-
go oprawę literacka- muzyczną przygotowali uczniowie Miejskiego  
Zespołu Szkół w Radziejowie.

 Działalność Towarzystwa Miłośników Kujaw, w tym 
prowadzenie Izby Regionalnej służy integracji społecznej i zacho-
waniu tożsamości kulturowej środowiska oraz rozbudzaniu aktyw-
ności i podejmowaniu inicjatyw przez lokalną społeczność.

Barbara Rolirad
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1 września 2017 roku Szkoła Muzyczna I stopnia  
w Radziejowie wkroczyła w 18 rok działalności.

Ten rok rozpoczęliśmy z 326 uczniami w dwóch pla-
cówkach- w Radziejowie i w Wierzbinku.

Szkolna oferta jest szeroka i obejmuje grę na 12 in-
strumentach, granie w dwóch orkiestrach, wielu zespo-
łach oraz doskonalenie głosu w chórze szkolnym i ze-
spole wokalnym.

W czerwcu bieżącego roku szkoła zakupiła kolejny 
fortepian. Tym razem jest to fortepian marki Yamaha, 
dzięki któremu prezentacje Koncertowe szkoły zyskują 
wyższy poziom. W oparciu o ten instrument jest zapla-
nowane szereg koncertów i prezentacji uczniów (np. już 
w listopadzie   2 koncerty duetów fortepianowych).

Szkolną ofertę koncertową  otwiera coroczny koncert 
z okazji Międzynarodowego Dnia Muzyki.

4 października  zaprosiliśmy do auli koncertowej na wielkie Święto Mu-
zyki.

Na kolejne spotkanie zapraszamy 10 listopada (piątek). Dla upamiętnie-
nia odzyskania przez Polskę niepodległości Szkoła organizuje Wieczornicę.
Oferujemy muzykę i wspólne śpiewanie pieśni patriotycznych.

Następny koncert odbędzie się 20-go grudnia. Wprowadzimy naszych 
sympatyków w nastrój świąteczny. Kolędy zabrzmią w wielu formach wy-

Muzyczna  
„18-tka” tuż, tuż 

konawczych.
Szkoła Muzyczna I st. w Radziejowie współpracuje ze Stowarzyszeniem 

RTMM, które prowadzi działalność muzyczną w 10 filiach Ognisk Muzycz-
nych na terenie miasta, gminy, powiatu i regionu.

Dzięki tej współpracy Szkoła pozyskuje najzdolniejszych uczniów wy-
wodzących się z filii ognisk, a ogromna rzesza dzieci i młodzieży ma moż-
liwość rozwijania pasji muzycznych.

Zapraszamy do korzystania z oferty koncertowej Szkoły.

Nowe Stowarzyszenie w regionie
Stowarzyszenie na rzecz osób niepełnosprawnych „przytULAnka” po-

wstało z myślą o szeroko pojętej działalności na rzecz osób niepełnospraw-
nych. Jesteśmy młodym tworem i dopiero stawiamy pierwsze kroki jed-
nak mamy pomysły, zapał i serce do pracy więc wróżymy sobie dobrą przy-
szłość.

Sytuację bardzo ułatwia fakt, że państwo Przybylscy użyczyli nam Pra-
cowni Rehabilitacji i Integracji Sensorycznej w Szostce jako swojej siedzi-
by.

Nasze cele statutowe obejmują:
a) prowadzenie działalności kulturalnej, edukacyjnej oraz w szczególno-

ści organizowanie szeroko pojętej działalności rehabilitacyjnej wśród osób 
niepełnosprawnych lub osób zagrożonych wykluczeniem społecznym

b) rozwijanie kontaktów ze środowiskiem lokalnym, międzynarodo-
wym, kształtowanie różnorodnych form współpracy, wspieranie osób nie-
pełnosprawnych

c) podtrzymywanie tradycji regionalnej, narodowej, kulturowej i oby-
watelskiej oraz działania na rzecz najbliższego środowiska lokalnego, ze 
szczególnym uwzględnieniem obszarów wiejskich

d) działalność charytatywną
e) promocję i organizację wolontariatu
f) ochronę i promocję zdrowia
g) naukę, edukację, oświatę i wychowanie
h) propagowanie praw osób niepełnosprawnych oraz likwidowanie 

uprzedzeń wobec osób niepełnosprawnych.
Osoby chcące dowiedzieć się czegoś więcej o nas zapraszamy do kon-

taktu, również firmy i instytucje chcące nawiązać współpracę.

Nasze dane:
STOWARZYSZENIE NA RZECZ OSÓB NIEPEŁNOSPRAW-

NYCH PRZYTULANKA
Szostka 13

88-200 Radziejów
KRS 0000689013
NIP 8891516820
Skład Zarządu:

Marta Barbarowicz- prezes
Joanna Wendzińska- członek zarządu
Beata Przybylska- członek zarządu
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  Historia wydrapana na murach świątyni
Tajemnicze, wydrapane napisy na radziejowskiej Farze. Skąd się 

wzięły na murach radziejowskiego kościoła, kiedy powstały z jakich 
powodów  i  kto je wykonał?  Niewielu radziejowiaków spacerując koło 
świątyni podeszło do jej murów by się im przyjżeć, a na nich prze-
cież wypisana jest historia i to w dosłownym tego słowa znaczeniu.  
Od strony południowo - wschodniej  prezbiterium naszym oczom uka-
zują się nazwiska,  imiona, daty,  napisy po łacinie, pojedyncze litery, 
różne symbole np. symbol koperty i inne tajemnicze znaki. Odpowiada-
jąc na postawione wcześniej  pytanie należy uwzględnić kilka teorii wy-
jaśniających kwestię napisów i znaków na murach kościoła. Pierwsza 
teoria głosi, że dany napis powstał po śmierci jakiejś osoby i jest upa-
miętnieniem jej pochowania na dawnym przykościelnym cmentarzu. 
Podobnie przecież czynimy umieszczając informacje o naszych bli-
skich na współczesnych nagrobkach i ku tej teorii najbardziej się przy-
chylam aby wyjaśnić powstanie znacznej części napisów. Druga teoria 
głosi, że niektóre napisy to po prostu podpisy tych, którzy na przestrze-
ni kilku wieków dokonywali remontów kościoła. Kolejną teorią jest po-
wstanie niektórych napisów lub symboli w wyniku, spontanicznej dzia-
łalności jakiegoś człowieka „mającego nagły przypływ takiej potrze-
by aby wydrapać  coś na murze”  -  nieco podobnie działają niektórzy 
współcześni grafficiarze choć jak wiemy historia pisania, rysowania, 
wydrapywania, malowania: napisów,  symboli, rysunków na  murach, 
skałach, kamieniach sięga odległych czasów jest zatem niejako wpisa-
na w naturę człowieka. Ostatnim wytłumaczeniem powstania pewnej 
części napisów na murach koscioła jest to, iż zostały wydrapane przez 
dawnych pielgrzymów. Powyższe cztery teorie jak sądzę mogą wyja-
śniać powstanie może nie wszystkich ale z pewnością większości napi-
sów na murach radziejowskiego kościoła farnego. Kiedy powstały owe 
napisy? Na to pytanie nie możemy dokładnie odpowiedzieć,  widzi-
my wydrapane m.in. daty 1650, 1690 lub 1600, więc możemy z pewną 
dozą prawdopodobieństwa założyć, że przynajmniej historia tych na-
pisów sięga XVII w.  Zachęcam do obejrzenia  z bliska murów oby-
dwu radziejowskich świątyń, a z pewnością odkryjecie Państwo cieka-
we napisy, symbole, ślady po dawnych przebudowach świątyń i „dziw-
ne” dołki zwane „pokutnymi” –  nazwa ta jak dzisiaj wiemy wskazuje 
raczej mylną interpretację  sposobu ich powstania ale to już inna histo-
ria do której odkrycia zachęcam.

Krzysztof  Wątrobicz -  bibliotekarz i historyk.
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Daniel Gąsiorowski - Szusz Triathlon

Ludzie z żelaza, chromu i platyny
Dziś u ultrasach. O ludziach przełamujących bariery fizyczne i mentalne. 

O biegaczach i triathlonistach, którzy pokonują niewyobrażalne dla zwy-
kłych śmiertelników dystanse, na dodatek w niewyobrażalnych dla zwy-
kłych śmiertelników czasach, często w ekstremalnych warunkach pogodo-
wych. Słysząc o takich ultra-dokonaniach wyobraźnia zaczyna naprawdę 
pracować. Tyle krótkiego wstępu – spieszę się, żeby oddać im należny sza-
cunek i zadać pytanie: kto?, kto z Czytelników będzie następnym człowie-
kiem z żelaza, chromu i platyny? 

   Chronologia jest następująca:
   21 maja 2017 r. - Mariusz Bogacz rozpoczął sezon TRI w VOLVO 

Triathlon Series w Brodnicy na  dystansie 1/4 Iron-Man . Zajął 13 miejsce 
z czasem 2h:21m:23s, 6 miejsce w kategorii M-30. Zawody ukończyło 107 
śmiałków.

   25.06.2017 r. – CHALLENGE POZNAŃ TRIATHLON. Do zawodów 
przystąpił Paweł Benedykciński. Dystans IRONMAN! - 226 km - ukończy-
ło 214 zawodników, a Paweł zajął 148 miejsce z czasem 12h:37m:04s. Dy-
stans — 1/2 Iron-Man  – 112,99 km  – ukończyło 776 zawodników, a wśród 
nich Mariusz Bogacz, z czasem 4h:51m:39s (90 miejsce). 

  25. 06. 2017 r. - SUSZ TRIATHLON 2017 – 1/2 IM (1900m / 90km 
/ 21,1km) – zawody ukończyło 519 zawodników, a wśród nich 67 miejsce 

zajął Daniel Gąsiorowski z czasem 4h:35m:36s.
  09.07.2017- TriCity Trail Trójmiejski Park Krajobrazowy. W 3 edycji 

tego biegu były dostępne trzy warianty trasy. Maciek Kuligowski wybrał Tri-
City Trail Maraton+ czyli 47,5 km. Na trasie przewyższenia: +1000/-1100, 
a wynik na mecie – 16 miejsce na 175 zawodników z czasem 4h:24m:47s

   12.08.2017 r. - CHUDY WAWRZYNIEC – Rajcza-Ujsoły – Be-
skid Żywiecki. 3450m przewyższenia. Dystans: 85.3km ukończyło 138 
zawodników. W tym ultramaratonie 37 miejsce zajął Radek Małolepszy 
(12h:17m:17s), a 62 miejsce – Maciek Kuligowski (13h:11m:53s).

   20.08.2017 r. – Triathlon Borówno - na najdłuższym dystansie triath-
lonowym – Ironman (226 km) - wystartowało dwóch zawodników Zrywu. 
Mariusz Bogacz uzyskał czas ogólny 10h:15m:11s i zajął 29 miejsce OPEN 
oraz 9 miejsce w swojej kategorii wiekowej pośród 213 sklasyfikowanych 
twardzieli. Daniel Gąsiorowski pokonał w świetnym czasie dystans pływac-
ki oraz rowerowy, ale na 22 km biegu zmuszony był do zejścia z trasy ze 
względu na kłopoty zdrowotne.

   16-17.09.2017 r. – Garmin Ultra Race – Radków. W kolejnym górskim 

ultrabiegu na starcie stanęli: Tomasz Świerczyński i Michał Bolewicz. Z 
dystansem 53km poradzili sobie z identycznymi czasami: 08h:51m:34s. 

   07.10.2017 r. – II Ultramaraton Przemytnika – Aleksandrów Kujaw-
ski. Dystans 80km. Na to wyzwanie zdecydował się Tomasz Świerczyński. 
Bieg obfitował w przygody - źle oznaczona trasa, ale również i determinacja 
Tomka sprawiły, że przebiegł… 92km w czasie 11h:55m:47s.

   To podsumowanie robi wrażenie, prawda?
   A na koniec truskawka na torcie, jak mawia Tomek Hajto. Pierwszym 

Radziejowianinem, który zdobył Koronę Półmaratonów Polskich, jest Ma-
rek Obrzeżgiewicz. Marek ukończył biegi w Poznaniu, Wałbrzychu, Gro-
dzisku Wielkopolskim, Pile i Gnieznie (z życiówką na zakończenie cyklu: 
2h:02m:23). Korona Półmaratonów to nie lada wyzwanie biegowe i logi-
styczne: najpierw trzeba się sporo nagimnastykować, żeby udało się zare-
jestrować na bieg (najczęściej wolne miejsca znikają w kilkanaście godzin/
dni), później jest sporo planowania, długiego podróżowania i wreszcie wal-
ka z dystansem półmaratońskim, zróżnicowaną pogodą i własnymi słabo-
ściami. Ale – dokonał(em) tego! 

   Zapraszam do śledzenia strony Zrywu http://www.ks-zryw.pl. Tam 
sporo o nowej radziejowskiej inicjatywie biegowej o wdzięcznej nazwie 
Cross Pod Napięciem. Właśnie jej będzie poświęcony czwarty odcinek na-
szej rubryki. Tradycyjnie zachęcam: bieganie ma przyszłość, dołącz do nas!

   Z biegowym pozdrowieniem
   KM

Radek Małolepszy (z prawej) oraz Maciek Kuligowski -  Chudy Wawrzyniec

Paweł Benedykciński- Challenge Poznań Triathlon
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Słowniczek dla siedzących na kanapach:
Ultramaraton – bieg długodystansowy na dystansie większym niż maraton, czyli 

powyżej 42,195 km.
Ironman Triathlon – zawody organizowane na dystansach: 3,86 km (2,4 mil) 

pływanie, 180,2 km (112 mil) jazda na rowerze i 42,195 km (maraton, 26,2 mil) 
bieg. 

Korona Półmaratonów Polskich – co roku Polskie Stowarzyszenie Biegów ogła-
sza listę 10 półmaratonów. Żeby zdobyć „Koronę” wystarczy ukończyć 5 biegów 
w ciągu roku kalendarzowego. W 2017 r. na liście znalazły się: Gdynia, Warszawa, 

Szansa dla 
bezdomniaków

Komitet społeczny „Szansa dla bezdomniaków” oficjalnie funkcjonuje 
od czerwca br. roku, choć działania prowadzące do jego powstania były or-
ganizowane dużo wcześniej.

 Na każdym osiedlu naszego miasta bytują bezdomne koty, które niekon-
trolowanie się rozmnażają i powiększają swoją populację. Często rodzą się 
na gołej ziemi, chore i pozbawione jakiejkolwiek pomocy ze strony czło-
wieka. Zwierzęta, którym uda się przeżyć dziczeją i dalej się rozmnażają. 
Jedynym sensownym wyjściem jest  zapanowanie nad populacją, poprzez 
jej leczenie, szczepienie,  sterylizację i wypuszczanie do miejsca bytowania  
lub umieszczanie w domach.  Proces jest bardzo czasochłonny i kosztowny, 
niemożliwy do realizacji bez fachowej pomocy i opieki. Całe mioty trafiają 
do domów tymczasowych, są leczone, odkarmiane i adoptowane. 

Za swoją pracę członkowie Komitetu nie pobierają żadnych opłat, jed-
nak muszą regulować należności związane z opieką weterynaryjną i zabie-
gami, zakupić karmę i artykuły higieniczne.

Dzięki uprzejmości Lecznicy Centrum Zdrowia i Rozrodu Zwierząt w 
Radziejowie często korzystamy z ich fachowej opieki, specjalistycznego 
sprzętu oraz szpitala. Obecność w Lecznicy specjalistów z różnych dzie-
dzin, m.in. chirurgii oraz interny zapewnia naszym podopiecznym opiekę na 
najwyższym poziomie. Za część zabiegów koszty ponosi Komitet, jednakże 
ze względu na ograniczoną ilość środków finansowych ich większość bezin-
teresownie ponosi Centrum Zdrowia i Rozrodu Zwierząt, a lekarze tam pra-
cujący pomagają naszym podopiecznym charytatywnie. Musimy mieć jed-
nak na uwadze, że często są wykonywane specjalistyczne, bardzo kosztow-
ne zabiegi! W niektórych przypadkach Lecznica otrzymała wsparcie z Urzę-
du Miasta w Radziejowie, jednak środki w budżecie na opiekę nad bezdom-
nymi futrzakami również są ograniczone. 

Mieszkańcy Radziejowa wielokrotnie dzwonią do Gabinetu i Komitetu  
z informacjami o bezdomnych kotach lub psach i proszą o interwencję. 

Przypadki, którymi nikt inny nie chce sie zająć, trafiają pod naszą opiekę  
i w myśl ustawy o ochronie zwierząt oraz zgodnie z naszymi sumieniami 
otrzymują należną im pomoc i są godnie traktowane. Pozwala na to specjali-
styczny szpital, który od niedawna działa w Lecznicy.

Mamy bardzo duże poparcie społeczności lokalnej, prowadzimy zreje-
strowaną zbiórkę publiczną i zbieramy dary rzeczowe („Dajemy szansę” 
2017/2514/KS). Jednak potrzeby znacznie przewyższają nasze możliwości  
finansowe. 

Do tej pory zebraliśmy i wydaliśmy 1500 zł. Jest to głównie koszt zakupu 
mleka dla kociąt, karmy, podkładów, leków, sterylizacji, zakup klatki- łapki. 

Oczywiście dziękujemy wszystkim, którzy w jakikolwiek sposób popar-
li nasze działania- liczy się każdy grosz, każdy dar. Prosimy o dalsze wsparcie  
i zaangażowanie, ponieważ działamy w naszym wspólnym, lokalnym  
interesie. 

Komitet społeczny
„Szansa dla bezdomniaków”

Mariusz Bogacz - Triathlon Borówno

Michał Bolewicz (z lewej) oraz Tomasz Świerczyński - Garmin Ultra

Marek
Obrzeżgiewicz



RADZIEJOWIANIN22 Rozmaitości

Niecodzienna wizyta w Sanktuarium MB Nieustającej Pomocy 
– relacja  Ewy Klimaszewskej-Antos

Wizyta jak żadna dotychczasowa. Oczekiwana i upragniona. Piękna  
i przejmująca. Zaskakująca i z niespodzianką, wszystko wskazuje, że nie z 
jedną.

Pierwsze dni września, wiadomo już, że relikwie św. O. Pio będą 
gościć w Sanktuarium Nieustającej Pomocy w Radziejowie. Ra-
dość i poruszenie wśród „cichych” czcicieli świętego Stygmatyka.  
Od 6 września rusza szturm modlitewny tj. 9-dniowa nowenna do Najświęt-
szego Serca Jezusa w intencji dobrych owoców peregrynacji relikwii  św. 
Ojca Pio w Radziejowie. Nabożeństwo odmawiane jest  z ufnością i w prze-
konaniu, że sam święty objął honorowy patronat nad tym przedsięwzięciem. 

Piątek 15 września.  Msza Święta o 
godz.18.  Ojciec Roman Rusek -Krajowy 
Koordynator Grup Modlitwy Ojca Pio -  
i kustosz radziejowskiego Sanktuarium 
O. Mariusz Kapczyński  uroczyście 
wnoszą do świątyni relikwie ojca Pio– 
cząstkę ciała i rękawiczkę stygmatyka. 
Eucharystia w obecności Świętego jest 
niejako żywą Kalwarią, przybliża wier-
nych bardziej niż zwykle do umęczonego 
Jezusa, przeprowadza przez Krzyż aż do 
radości zmartwychwstania. Udzielone na 
koniec Mszy Świętej błogosławieństwo 
rękawiczką o. Pio z prawej dłoni przebi-
tej stygmatem jest tego potwierdzeniem. 
Wieczorną adorację  prowadzi ojciec Ru-
sek. Nowenna do Najświętszego Serca 
Jezusa, Litania do O. Pio i inne modli-
twy przeplatane cytatami charyzmatyka.  
Potem pół godziny dla wszystkich - sam 
na sam ze świętym.  O godzinie 20:30 
najlepszą broń, zalecaną przez o.Pio, 
czyli różaniec biorą do rąk dziewczynki  
z parafialnej asysty. Asystentki Jezu-
sa, bo tak je nazwano kilka lat temu, 
rozważają przy relikwiach Świę-
tego tajemnice bolesne różańca.  
Dzień ze Świętym zakończony Apelem 
Jasnogórskim o godz. 21. Późny wieczór, 
a wszyscy czują się jakby to był dopiero 
początek dnia. 

Radość spotkania z Przyjacielem Jezusa nabrała rumieńców w sobotę  
16 września, w drugi dzień peregrynacji. Od godz. 7 rano znowu możli-
wość  spotkania i odczucia obecności Gościa . Adoracja, adoracja, adoracja.   
My i ojciec Pio.  Ty i ojciec Pio. Ja i ojciec Pio. Nic piękniejszego.  
Przed  południem adoracja wspólnoty Rycerstwa Niepokalanej. I zno-
wu modlitwy polecane przez o. Pio – uwielbienie Serca Jezusa, uwiel-
bienie Matki Bożej Pośredniczki Łask i pozdrowienia naszego przy-
jaciela. I pokój w sercach, i radość w duszy, i niedowierzanie, że odwie-

dziny świętego są rzeczywistością.  Godzina Miłosierdzia w obecno-
ści św. Stygmatyka -  okazała się miłosierdziem dla uczestniczących 
 w modlitwie. 

Kolejne indywidualne spotkania i Msza Święta wieczorna pod przewod-
nictwem ojca Romana Ruska. Kazanie poświęcone eucharystii w życiu ojca 
Pio. Jeszcze głębsze zrozumienie ofiary dokonanej na Ołtarzu. Sobotni Apel 
Jasnogórski i radość wyniesiona ze spotkania z zakonnikiem z Pietrelciny, 
który przybył w postaci relikwi do Radziejowa, bo nie każdy może go od-
wiedzić w San Giovanni Rotondo.

Trzeci dzień peregrynacji.  Jest niedziela, 17 dzień września. Czas między 
Mszami Świętymi  wypełnia modlitwa wspól-
noty Trzeciego Zakonu Franciszkańskiego 
i Kół Żywego Różańca. Godzina 15:00  - w 
obecności Świadka Miłosierdzia,  przeży-
ta w rozmodleniu, pod przewodnictwem 
ojca Ruska, prowadzona niejako przez 
samego ojca Pio, bo słowa jego kierowa-
ne do córek duchowych, czy wypowia-
dane przy innych okazjach, a teraz czyta-
ne i wplatane między dziesiątki różańca 
są balsamem dla zgromadzonych osób.  
       Wiadomość o decyzji pozostawienia 
relikwii ciała św. ojca Pio w radziejowskim 
Sanktuarium przyjęta przez zgromadzonych 
na modlitwie westchnieniem zachwytu i 
dumy.  Słowa koordynatora Grup Modli-
twy o wymodleniu przez radziejowian tego 
daru są zrozumiane przez „cichych” i „gło-
śnych” czcicieli ojca Pio jako wyraz uznania 
samego świętego, najwyraźniej śledzącego 
z wysokości nieba nasze zaangażowanie.  
Smutek z powodu rozstania i zakończe-
nia peregrynacji  niespodziewanie umknął. 
       Uroczyste pożegnanie relikwii w czasie 
wieczornej Mszy Świętej przepełnione rado-
ścią ducha  z powodu  poczucia akceptacji 
Świętego charyzmatyka zawiązanej przed 
jego przyjazdem Modlitewnej Grupy. 

Dobry Bóg daje nam to czego po-
trzebujemy, za nim Go o to poprosimy.  
O takich owocach nawet nie marzyliśmy 

rozpoczynając nowennę na dziewięć dni przed peregrynacją!
Niech Bóg będzie uwielbiony za dar osoby ojca Pio.
                                                                                                                                        

Ewa Klimaszewska-Antos
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Perłowy jubileusz Rejonu Energetycznego Radziejów

Zapewne dla zwykłego laika pojęcie prądu i energii zaczyna i kończy 
się na gniazdku/włączniku. Jak ważnym elementem dla każdego z nas jest 
energia zauważamy dopiero podczas awarii, kiedy to domowe oświetlenie, 
lodówka i inne urządzenia przestają działać. W sposób szczególny zauwa-
żalny jest brak działania telewizora i kolokwialne stwierdzenia ich użytkow-
ników- „jest bida”.

Podczas rozmowy z Henrykiem Ruszkiewiczem, dyrektorem Rejonu 
Energetycznego Radziejów bardzo szybko doszedłem do wniosku, iż nie 
sposób na łamach jednej strony gazety zamieścić 40-letnie doświadcze-
nie mojego rozmówcy, a tym samym 30-lecie tego zakładu w Radziejowie.  
O jak wielkim przedsięwzięciu jest tu mowa niech przemówią liczby. 

Nasz radziejowski rejon obsługuje 20 gmin z 3 powiatów (radziejowski, 
aleksandrowski, włocławski) o obszarze 1504 km2 .

Począwszy od 1987 roku radziejowski rejon zapewniał w zasadzie kom-
pleksową obsługę każdego klienta. Dziś, niestety ogranicza się w zasadzie 
do dwóch usług, a mianowicie: w zakresie przyłączania, budowy sieci SN  
i nn oraz eksploatacji. Przyczyna tego tkwiła w ogólnopolskich zmianach 
jakie zaszły w polskim prawie, a także polityce firmy, która zdecydowała 
się na utworzenie poszczególnych spółek: np. do sprzedaży energii. Zapew-
ne wejście na rynek innych konkurencyjnych firm także miało tu znaczenie. 

Podczas naszej rozmowy pan Henryk Ruszkowski wspomniał, iż w 
czasie największej prosperity, zakład zatrudniał blisko 170 pracowników.  
Dziś jest to liczba znacznie mniejsza – nieco ponad 20 osób.  
Jednak pomimo tak małego stanu osobowego, zakład utrzymuje taką 
samą ilość urządzeń jak przed laty, a nawet inwestuje w nowe zada-
nia. Na dziś, rejon ma do obsługi 1580 stacji napowietrznych, 138  
stacji murowanych, 20 stacji pomiarowych, linie napowietrzne kablowe o 
różnym napięciu- łącznie o długości ponad 1320 km! i 49280 klientów. Tak-
że w przypadku szybkości usunięcia awarii rożnego typu, nasz rejon ma zna-
czące postępy, bowiem w 2015 roku wykonał SAIDI  618 minut/klienta, na-
tomiast już w roku następnym 2016 (311 minut/klienta).

Obecny budynek rejonu istnieje już 23 lata, bowiem jego uroczyście od-
danie nastąpiło 11 stycznia 1994 roku. Był to na tamte czasy najnowocze-
śniejszy obiekt w mieście. Obecnie system monitoringu nie robi już takie-
go wrażenia, jednak wówczas wzbudzał podziw mieszkańców. Ma w swojej  

historii, na całe szczęście, krótki okres „smutny”, ponieważ przez dwa lata 
(01.02.2015-01.02.2017) obiekt stał pusty. Stało się to za sprawą polityki 
firmy, która uznała że „korzystniejsze” dla klienta stanie się jego obsługa  
w formie on-line. Sami mieszkańcy dość poważnie odczuli owe zmiany,  
bowiem zmuszeni byli załatwić nawet najprostsze sprawy w biurze we Wło-
cławku. Osobiście sam miałem okazję  korzystać z obsługi we włocław-
skim biurze na ul. 3-Maja. Owego dnia udało mi się spotkać także innego 
mieszkańca Radziejowa, również „zadowolonego” z wycieczki do większe-
go miasta. Pomimo wszystko, uważam, że i tak miałem wiele szczęścia, bo-
wiem gdybym musiał załatwić swoją sprawę 3 miesiące później, w związku 
z likwidacją włocławskiego biura, musiałbym udać się do Torunia...

Czas jednak szybko zweryfikował zaistniałe zmiany. Wydaje się, że tyl-
ko upór samego kierownictwa radziejowskiego rejonu z H. Ruszkiewiczem 
na czele, a także samorządowców powiatu radziejowskiego, którego inicja-
torem był Burmistrz Radziejowa S. Bykowski, udało się przywrócić jeden 
z największych i najistotniejszych zakładów pracy do Radziejowa. Samo-
rządowcy co najmniej dwa razy zwracali się do kierownictwa spółki Energa  
z apelem o pozostawienie rejonu w Radziejowie, włączając „w tę walkę” 
także parlamentarzystów.

Dziś, podobnie jak kilka lat temu, możemy korzystać w zakresu usług 
rejonu, wliczając w to także zgłaszanie awarii oraz ich usunięcie. Warto na 
łamach naszej gazety przypomnieć, iż istnieją trzy możliwości zgłoszenia 
awarii: na numery telefonów 911 czy też 801-404-404, poprzez wysłanie 
smsa na nr 3991 o treści awaria lub poprzez formularz zgłoszeniowy na 
stronie energia-operator.pl. Jak pokazały ostatnie anomalia pogodowe z 
wichurami włącznie, radziejowski zakład dobrze radzi sobie w tym zakre-
sie. Trzeba zaznaczyć, iż zawsze w pierwszej kolejności naprawiane są linie 
wysokiego i średniego napięcia. Dopiero w dalszej kolejności realizowane 
są naprawy odbiorców indywidualnych. Informacje dotyczące przerw w do-
starczaniu energii na terenie miasta i okolic, także o planowanych prac kon-
serwatorskich dostępne są pod adresem www.energa-operator.pl w zakładce 
„Usługi”- awarie i wyłączenia – rejon Toruń.

Informacje zebrał:
Paweł Śrubas
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